
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 22/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 14 ottobre 2015, n. 496
 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1410 del 12 giugno 2015 “Approvazione delle LINEE GUIDA
PER IL PARCO DELLA RICERCA E SPERIMENTAZIONE FINALIZZATA ALLA PREVENZIONE E AL
CONTENIMENTO DEL COMPLESSO DEL DISSECCAMENTO RAPIDO DELL’OLIVO (CODIRO)”.
Impegno di spesa e pubblicazione dell’avviso pubblico per la presentazione di proposte di progetti pilota
- cod. C.
 
 
 
L’anno 2015, il giorno 14/10/2015 in Bari, presso la sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale -
Servizio Agricoltura, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47.
 
Il dirigente a.i. dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura e il Dirigente a.i. dell’Ufficio
Osservatorio Fitosanitario, sulla base dell’istruttoria espletata dagli Uffici medesimi, riferiscono:
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1410 del 12/06/2015 che ha approvato le “Linee
Guida per il parco della ricerca e sperimentazione finalizzata alla prevenzione e al contenimento del
complesso del disseccamento rapido dell’olivo (CoDiRO)”;
 
DATO ATTO che nel paragrafo 4.3. delle “Linee guida” in narrativa sono precisate le modalità con le
quali la Regione Puglia attua gli interventi di ricerca e sperimentazione o le azioni pilota, mediante il
finanziamento in conto capitale delle attività e dopo aver espletato i procedimenti amministrativi collegati
alle fasi di valutazione e di approvazione della relativa graduatoria;
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno provvedere all’approvazione e pubblicazione dell’avviso
pubblico per la presentazione delle proposte di progetti pilota - cod. C, in piena coerenza con quanto
riportato ai punti precedenti;
 
CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in € 400.000,00
(quattrocentomila/00), trova copertura a valere sul cap. 111034 del bilancio regionale con DGR n. 1410
del 12/06/2015, giusta autorizzazione in termini di competenza e di cassa, di cui alla DGR n. 621 del
30/03/2015, in relazioni ai vincoli previsti dal comma 463 dell’articolo unico della L. 190/2014;
 
CONSIDERATO che con DGR n. 1709 del 06/10/2015 si è proceduto, inoltre, a spacchettare
ulteriormente il capitolo 111034, al fine di istituire i nuovi capitoli necessari ad assicurare il pagamento
delle diverse tipologie dei beneficiari del finanziamento della ricerca di cui alle linee guida succitate.
 
Per quanto sopra riportato, si propone:

1



- di prenotare l’impegno della somma complessiva di € 400.000,00 (quattrocentomila/00) sulla base
dello spacchettamento effettuato con DGR n. 1709 del 06/10/2015 e come descritto nella sezione
“adempimenti contabili”;
- di approvare e pubblicare l’ “avviso pubblico per la presentazione delle proposte cod. C” di cui alle
‘Linee guida per il Parco della ricerca e sperimentazione finalizzata alla prevenzione e al contenimento
del Complesso del disseccamento rapido dell’olivo (CoDiRO)’ che, allegato sub A) alla presente
determinazione, costituito da n. 9 facciate, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- di approvare e pubblicare il modello per la presentazione delle domande di contributo a valere sul
suddetto avviso pubblico che, allegato sub B) alla presente determinazione, costituito da n. 2 (due)
facciate, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito
internet www.regione.puglia.it.
 
Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16/11/2001, n. 28 e ss. mm. e ii.
Bilancio: autonomo
Esercizio finanziario: 2015
Competenza: 2015
U.P.B.: 01.01.04
Capitolo di spesa: 111050
Codifica Capitolo: 16.01.2.03.03.03
COFOG: 04.2
Codice SIOPE n. 2323 trasferimenti in conto capitale ad imprese private (escluse le imprese produttrici
di servizi sanitari ed assistenziali)
Importo somma da prenotare: € 400.000,00
Causale dell’impegno: attuazione della D.G.R. n. 1410 del 12/06/2015 e della DGR n. 1709 del
06/10/2015
Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2015
Codice PSI: 950 “Spese non escludibili dal patto di stabilità - No fondo sviluppo e coesione - Spese
conto corrente
 
Dichiarazioni e/o attestazioni:
- Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 111050 (U.P.B. 1.1.4) del bilancio
regionale esercizio finanziario 2015, in quanto con DGR n. 1709 del 06/010/2015 la Giunta ha
autorizzato, in relazione ai vincoli di cui al comma 463, articolo unico, della legge 23 dicembre 2014, n.
190 (cd. pareggio di bilancio), la spesa, sia in termini di competenza che di cassa, per i conseguenti
provvedimenti di impegno e di liquidazione a cui dovrà farsi riferimento.
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la spesa sarà erogata compatibilmente con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione
Puglia;
- ricorrono gli obblighi di cui agli artt. n. 26 e 27 del D.L.vo 14/03/2013, n. 33.
 
VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio Agricoltura, è conforme
alle risultanze istruttorie.
 
La A.P. Ricerca, innovazione e

2



competenze urbanistico-ambientali
 Dott. Luigi Scamarcio
 
Il Dirigente A.I. dell’ufficio Innovazione
e Conoscenza in Agricoltura
Dott. Luigi Trotta
 
Il Dirigente dell’ufficio
Osservatorio Fitosanitario
Dott. Silvio Schito
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA
 
Vista la proposta del dirigente a.i. dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura e del Dirigente
a.i. dell’Ufficio Osservatorio Fitosanitario e la relativa sottoscrizione;
 
Vista la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998 in attuazione
della legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.lgs. n. 29 del 03/02/1993, che detta le direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di adottare la predetta proposta;
 
DETERMINA
 
- di fare proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Dirigente a.i. dell’Ufficio Innovazione e
Conoscenza in Agricoltura e del Dirigente a.i. dell’Ufficio Osservatorio Fitosanitario;
 
- di prenotare l’impegno della somma complessiva di € 400.000,00 (quattrocentomila/00) come descritto
nella sezione “adempimenti contabili”;
 
- di approvare e pubblicare l’ “avviso pubblico per la presentazione delle proposte cod. C” di cui alle
‘Linee guida per il Parco della ricerca e sperimentazione finalizzata alla prevenzione e al contenimento
del Complesso del disseccamento rapido dell’olivo (CoDiRO)’ che, allegato sub A) alla presente
determinazione, costituito da n. 9 facciate, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
- di approvare e pubblicare il modello per la presentazione delle domande di contributo a valere
sull’Avviso pubblico che, allegato sub B) alla presente determinazione, costituito da n. 2 (due) facciate,
ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché nel sito
internet www.regione.puglia.it.
- di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria.
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento provvederà agli adempimenti di cui agli artt. n. 26 e
27 del D.L.vo 14/03/2013, n. 33 non appena il provvedimento diverrà esecutivo.
Il presente atto, composto di n. 4 (quattro) facciate, timbrate e vidimate, dall’allegato A composto da n. 9
(nove) facciate e dall’allegato B composto da n. 2 (due) facciate, timbrate e vidimate, è redatto in unico
originale che sarà conservato agli atti del Servizio AgricolturaUna copia conforme all’originale sarà

3



trasmessa al Segretariato della Giunta Regionale.
Due copie conformi saranno trasmesse saranno trasmesse all’Area Programmazione e Finanza -
Servizio Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di propria competenza.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio Agricoltura.
Copia del presente provvedimento sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e agli Uffici
proponenti.
 
Il Dirigente del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia

4


